
Zápis č. 1/2023 z jednání OVK Jizerské a Lužické hory 
 
konaného dne 16. 12. 2023 v sídle Správy CHKO Jizerské hory, Liberec 
 
Přítomni: 
Členové OVK: Petr Boček, Jiří Hušek ml., David Kofr, Tomáš Kolesa, Petr Maršíček, Jiří Vodrážka, 
Roman Živný 
Správci: Radek Černický, Josef Koudelka, Zdeněk Novák, Karel Turpiš, Vladimír Výtiska 
Hosté: Pavel Fajgl, Jakub Nipča, Luděk Šlechta 
 

I. Kontrola úkolů ze zápisu č. 1/2022 
Oprava cepínu na Zvonu – Oprava proběhla ve spolupráci se spolkem Patron, kovářské práce zajistil 
Jan Moravec, nátěr restaurátorka Vanesa Trostová. Slavnostní vynesení cepínu se uskutečnilo 
v rámci brigády dne 14. 10. 2023. Na uhrazení nákladů byly použity prostředky z fondu na výrobu 
pamětní cedulky Zorky Prachtelové. 
 
Brigády 
21. října 2023 proběhla převážně za účasti členů H. O. Jiskra Jablonec brigáda na Suchých skalách. 
Hlavním cílem byla výstavba velké protierozní zábrany pod podestou mezi Středni a Hlavní věží. 
Stará zábrana se stářím a pod tlakem nánosu materiálu rozpadá. Její rozebrání vzhledem k mase 
zadržovaného materiálu by mohlo zapříčinit sesuv. Byla před ní tedy vystavěna nová zábrana z 
kulánů, kotvená do skály. Dále byl rozebrán a zlikvidován rozpadlý žebřík zpod Alabastrové. 
14. října 2023 proběhla brigáda pod věží Zvon. Patnáct účastníků provedlo částečnou opravu 
přístupové stezky, kde bylo nově osazeno 15 dubových schodů financovaných z grantu ČHS. 
Pokračování oprav stezky je plánováno na podzim 2024. 
 
Správa oblastí – Místní správci si rozebrali menší oblasti v Lužických horách. Aktuálně tedy spadají 
pod naši OVK následující oblasti, jež nemají správce (a ani je nebudeme s ohledem na charakter či 
význam oblastí hledat): Votrubcův lom (ledy), Klíč (ledy, zákaz lezení), Kytlice (ledy), Oldřichov (ledy 
a lezecký polygon v lomu za Besedou), Vesec (bouldery), Myší skála (zákaz lezení), Vodní brána a 
Káčov. 
 
Novoborsko – z minulého zasedání zbyly k řešení vybrané cesty: 
Prcasomanie – protokol dodán, nejasnosti vysvětleny, cesta je považována za schválenou. 
Rudý komisař – protokol dodán, nejasnosti vysvětleny, cesta je považována za schválenou. 
Tinktura bolesti – správce cestu prověřil a konstatoval, že druh, počet a rozmístění fixního jištění 
není v souladu s ustanovením článku 5.4 odstavce 3) a 4) Pravidel lezení v pískovcových skalních 
oblastech v Čechách. Uvedení do stavu odpovídajícího Pravidlům lze provést odstraněním dvou 
nestandardních borháků. Dohodu s prvovýstupcem zajistí správce oblasti.  
 
Krkavka u Semil – Správou oblasti byl po dohodě pověřen Zbyněk Votoček. V říjnu 2023 byl 
Krajským úřadem Libereckého kraje udělen nový „Souhlas s provozováním horolezecké a jí podobné 
činnosti na území PR Údolí Jizery“ (zveřejněn na webu ČHS). Za významnou pomoc při tvorbě 
podkladů k žádosti o povolení patří dík Mirkovi Matějcovi a Zbyňkovi Votočkovi. 
 

II. Různé 
Skály u Radvance (v Údolí Samoty) – Na Čertově skále (Škuner) byly Pavlem Henkem a Tomášem 
Sobotkou přelezeny již dříve lezené směry (autoři pravděpodobně Jindřich Hudeček a Josef Rybička). 
Správce Zdeněk Novák souhlasí s jejich evidováním pod nově zadanými názvy a s návrhem 
obtížnosti, ovšem bez uvedení autorství. Rovněž upozorňuje, že původ a parametry osazeného 
fixního jištění nejsou známy. 


